Администрация сельского поселения Кудашевский сельсовет
муниципального района Татышлинский район
Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ____________________ 2016 г.

№ ____

с.Верхнекудашево

Об утверждении отчета о ходе работ по муниципальной программе

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы» и эффективности использования финансовых средств за период ее реализации в 2011-2015 годах
В соответствии с Постановлением главы администрации сельского поселения Кудашевский сельсовет от 13 ноября 2015 г. № 75 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, их формирования, реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан» постановляю:

1. Утвердить отчет о ходе выполнения муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2011-2015 гг» и эффективности использования финансовых средств за период ее реализации за 2011-2015 годы, согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах и официальном сайте администрации сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии.

Глава сельского поселения

Р.А.Мустафина

Приложение

к постановлению Администрации

сельского поселения Кудашевский сельсовет

муниципального района Татышлинский район

Республики Башкортостан
от _________________2016 г. № ____
Отчет

о ходе работ по муниципальной программе

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы» и эффективности использования финансовых средств за период ее реализации в 2011-2015 годах
 Для  улучшения   качества  жизни  и  благосостояния  населения сельского поселения Кудашевский сельсовет  утверждена  муниципальная  программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы».

 Муниципальным заказчиком муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Кудашевский сельсовет  муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы»  является  Администрация  сельского поселения Кудашевский сельсовет.

              Исполнителями муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Кудашевский сельсовет  муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы» выступала  Администрация   сельского поселения Кудашевский сельсовет.

              Основная цель  муниципальной  программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Кудашевский сельсовет  муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы»:

- снижение расходов бюджета сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на оплату энергетических ресурсов, потребляемых организациями бюджетной сферы; снижение потерь энергоресурсов; улучшение экологической ситуации; надежность функционирования систем  жизнеобеспечения.
              Основные задачи муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Кудашевский сельсовет  муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы»:

- обеспечить проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов и топливно-энергетических балансов в муниципальных организациях;

- установить и обеспечить соблюдение нормативов затрат топлива и энергии, а также лимитов потребления энергетических ресурсов для органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, на уровне, не выше утвержденных Решениями Совета муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан,
- обеспечить применение современных энергосберегающих технологий при, реконструкции и ремонте объектов за счет средств местного бюджета.

В ходе  реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Кудашевский сельсовет  муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы» (далее – Программы) за 2011-2015 годы  достигнуты  следующие  результаты:

- многие жители поселения, в результате проведения разъяснительной работы Администрацией Сельского поселения Кудашевский сельсовет, перешли на использование энергосберегающего осветительного оборудования жилищного фонда;
- проведен капитальный ремонт систем уличного освещения;

- установлены дополнительные светоточки с натриевыми лампами;
- получила развитие нормативная правовая и методическая база Сельского поселения Кудашевский сельсовет в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- проведена разъяснительная работа с населением, направленная на стимулирование энергосберегающего поведения.

На реализацию мероприятий Программы в 2011-2015 годах первоначально предусматривалось 814,0 тыс. рублей, с учетом всех внесенных изменений фактически выделено из бюджета поселения 79,360 тыс. рублей; из республиканского бюджета 471,526 тыс.руб.
Основной причиной неисполнения программных мероприятий  является недостаточность собственных финансовых средств бюджета Сельского поселения Кудашевский сельсовет, что повлекло за собой невозможность решения поставленных задач. Мероприятия, связанные с пропагандисткой работой и проведением учебы среди населения по вопросам энергосбережения, проведены без финансирования.
Бюджетная эффективность выполнения муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Кудашевский сельсовет  муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы» определяется как степень реализации расходных обязательств.

Эффективность реализации  выполнения муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Кудашевский сельсовет  муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы» за 2011-2015 годы  выглядит следующим образом:

                              Е = (550,8 / 814,0) х 100 = 68 %

По результатам работы за 2011-2015 годы сформирован отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий по муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Кудашевский сельсовет  муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы» по состоянию на 01 января 2016 года.
Программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории сельского поселения представляет собой увязанный по задачам, ресурсам и срокам осуществления перечень мероприятий, направленный на повышение энергетической эффективности. По критериям оценки эффективности (68%) Программа энергосбережения нуждается в корректировке и доработке.  Мероприятия Программы будут реализованы в последующие годы с учётом поступления в бюджет поселения необходимых денежных средств.

Таблица 2

О Т Ч Ё Т
о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения
Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан
на 2011-2015 годы»
за период с 01 января 2011 года по 31 декабря 2015 года

№ п/п

	Наименование мероприятия

Категория расходов (капитальные  вложения, прочие расходы)

Сроки выполнения

Муниципальный заказчик – главный распорядитель средств бюджета поселения

	Источники финансирования
	  Уточненный план  бюджетных ассигнований на текущий год
   (тыс. рублей)

Фактически доведено объемов финансирования до главных распорядителей средств бюджета поселения за отчетный период (тыс.    рублей)
	Исполнено (кассовые расходы)
   (тыс. рублей)
	Причины неисполнения плана бюджетных  ассигнований

	  1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Всего по Программе

	всего
	 550,886
	 550,886
	550,886

	Республиканский бюджет
	 471,526
	471,526
	471,526

	местный   бюджет
	 79,360
	79,360
	79,360

	внебюджетные источники

	 1.
	Ведение систематического  мониторинга  показателей энергопотребления в  учреждениях,  учета используемых энергетических ресурсов, сбор и анализ информации об энергопотреблении организаций (зданий, строений, сооружений.

	мероприятие проведено без финансирования

	 Администрация сельского поселения
	всего

	Республиканский бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	2.
	Локальный учет расхода энергоносителей
	мероприятие проведено без финансирования

	 Администрация сельского поселения
	всего

	Республиканский бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	3.
	Проведение теплосберегающих мероприятий: утепление стен, входов, окон и т.п.
	мероприятие проведено без финансирования

	 Администрация сельского поселения
	всего

	Республиканский бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	4.
	Замена старых окон на пластиковые с двухкамерным стеклопакетом

	не исполнено в связи с отсутствием финансовой возможности в бюджете поселения
	 Администрация сельского поселения
	всего

	республиканский бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	5.
	Капитальный ремонт систем уличного освещения

	2012г.
	Администрация сельского поселения
	всего
	471,526
	471,526
	471,526

	республиканский бюджет
	471,526
	471,526
	471,526

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	6.
	Установка уличных светильников

	2013 г.
	Администрация сельского поселения
	всего
	79,360
	79,360
	79,360

	республиканский бюджет

	местный бюджет
	79,360
	79,360
	79,360

	внебюджетные источники

	7.
	Информирование об установленных законодательством об энергосбережении и повышении энергетической эффективности требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, пропаганда реализации мер, направленных на снижение пикового потребления электрической энергии населением
	мероприятие проведено без финансирования

	 Администрация сельского поселения
	всего

	республиканский бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	8.
	Работа с работниками  социальной сферы и частным сектором по вопросам экономии энергии
	мероприятие проведено без финансирования

	 Администрация сельского поселения
	всего

	республиканский бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

Анализ потребления электроэнергии
за период с 2011 по 2015 гг.
в тыс.руб.

	год
	наименование
	удельный расход электроэнергии  по программе * (кВт)
	фактически потреблено ** (кВт)
	предусмотренная сумма в бюджете
	фактически оплачено
	анализ

	2011
	электроснабжение помещений Администрации сельского поселения
	15500

107,26
	7247

50,15
	30,0
	30,0

	уличное освещение
	24348

0,77
	26645

0,84
	90,0
	100,533
	перерасход

	2012
	электроснабжение помещений Администрации сельского поселения
	10547

72,99
	6705

46,40
	33,0
	37,32
	перерасход

	уличное освещение
	33916

1,08
	29550

0,94

	100,0
	100,0

	2013
	электроснабжение помещений Администрации сельского поселения
	9028

62,47

	9100

62,98
	40,0
	33,883

	уличное освещение
	41469

0,58
	41412

0,58
	200,0
	155,61

	2014
	электроснабжение помещений Администрации сельского поселения
	8000

55,36
	10897

75,41
	43,0
	53,739
	перерасход

	уличное освещение
	50000

0,49
	56025

0,55
	200,0
	209,964
	перерасход

	2015
	электроснабжение помещений Администрации сельского поселения
	7500

51,9
	16184

112
	50,0
	67,239
	перерасход

	уличное освещение
	50000

0,49
	57301

0,56
	198,0
	266,004
	перерасход

	Всего
	электроснабжение помещений Администрации сельского поселения

	196,0
	222,181
	перерасход

	уличное освещение

	788,0
	832,111
	перерасход

	ИТОГО

	984,0
	1054,292
	перерасход

* в расчете на 1 кв.м.общей площади; общая площадь помещений администрации сельского поселения 144,5 кв.м.
** на 1 кв.метр освещаемой площади с уровнем освещенности; До 2013 г. было 25 точек освещения, в 2013 г. -56 точек освещения, в 2014-2015 гг. – 81 точка. Площадь освещения 1 точки примерно в радиусе 20 м. S = πr2   3,14 х (20х20)=1256 кв.м.
ОТЧЕТ

о результативности реализации мероприятий по модернизации систем
уличного освещения населенных пунктов сельского поселения
Кудашевский сельсовет за 2011-2015 годы

	по состоянию на 01.01.2011.
	по состоянию на 01.01.2016.

	кол-во
	%
	кол-во
	%

	Всего действующих светоточек в населенных пунктах, ел.
	25
	100
	81
	100

	в том числе:

	Светильники с лампами накаливания, ед.

	Светильники с ртутными лампами (ДРЛ), ед.
	25
	100
	25
	30

	Светильники с натриевыми лампами (ДНат), ед.

	56
	70

	Светодиодные светильники, ед.

	Другие светильники, ед.

	Общая протяженность улиц, проездов, набережных в населенных пунктах, км
	27,9
	100
	27,9
	100

	Протяженность освещенных частей улиц, проездов, набережных в населенных пунктах, км
	1
	3,6
	3,24
	12

Справочно:

- Заменены лампы накаливания, ртутные лампы на натриевые лампы - __0__ед.

- Установлено новых светильников - __56__ед.,

в том числе светодиодных - ___0__ ед.

- Замена неизолированного провода на СИП - __0__ км.

PAGE
3